Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 126/2022-CCCD/FUNECE
(10 de novembro de 2022)

Dispõe sobre o resultado definitivo (após recursos) do
Procedimento de Heteroidentificação para verificação e
validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou
pardo) dos candidatos do Concurso para Professor Adjunto
da FUNECE e outras informações pertinentes.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da Fundação Universidade Estadual do

Ceará – CCCD/FUNECE, considerando o Edital Nº 12/2022-FUNECE, de 26 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial do

Estado de 04 de julho de 2022, a partir da página 49, que regulamenta o Concurso Público de Provas e Títulos para

provimento do cargo de Professor Adjunto da Carreira de Docência Superior da Fundação Universidade Estadual do Ceará,

torna público o resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso para Professor Adjunto da FUNECE e outras

informações pertinentes.

Do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação

1. Foram considerados “não cotistas” 02 candidatos, que impetraram recursos questionando o resultado preliminar do

Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da autodeclaração de negro (preto ou

pardo) dos candidatos do Concurso Público para Professor Adjunto da FUNECE.

2. Todos os recursos recebidos on-line no sistema do Concurso foram analisados por Comissão Recursal designada para

este fim, que também avaliou as filmagens do procedimento de Heteroidentificação referente a cada candidato

recorrente e emitiu novo parecer referente à análise e julgamento de tais recursos.

3. A situação de 01 candidato recorrente foi alterada de “Não cotista” para “Cotista”.

4. No Anexo Único deste Comunicado consta o Resultado Definitivo (após recursos) do Procedimento de

Heteroidentificação do Concurso Público para Professor Adjunto da FUNECE, realizado no dia 04 de novembro de 2022.

Fortaleza, 10 de novembro de 2022

(Assinado no original)

Profa. Germana Costa Paixão
Presidenta da CCCD/FUNECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 126/2022-CEV/UECE, de 10/11/2022 - Dispõe sobre o resultado definitivo do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da
autodeclaração de negro (preto ou pardo) dos candidatos do Concurso para Professor Adjunto da FUNECE e  outras informações pertinentes.

Página 2 de 2

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 126/2022-CCCD/FUNECE, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

Resultado Definitivo (após recursos) do Procedimento de Heteroidentificação do Concurso Público para Professor Adjunto
da FUNECE, realizado no dia 04 de novembro de 2022.

Insc Nome Cód Setor Situação

1190 Carlos Alberto da Silva Nonato 25 Analise Matematica Cotista

1617 Daniela Marcia Medina Pereira Agapto 66 Historia Geral Cotista

1517 Felipe Roberto da Silva 31 Contabilidade Societaria Cotista

1015 Iara Vanessa Fraga de Santana 32
Fundamentos Historicos, Teoricos E Metodologicos Do Trabalho Profissional
Do Assistente So

Cotista

1068 Isaias Julio de Oliveira 68 Didatica, Praticas De Ensino E Curriculo Cotista

1095 Jessica Silva Rodrigues 40 Processos Clinicos Hospitalares E De Intervencao Em Saude Cotista

359 Jose Anael Neves 13 Nutricao Em Saude Coletiva Cotista

1213 Jose Erivamberto Lima Oliveira 84 Analise Matematica Cotista

573 Kellyanne Abreu Silva 6 Enfermagem Em Saude Do Adulto E Do Idoso Cotista

1777 Leonardo Carneiro Holanda 41 Psicologia Comportamental Cotista

973 Sérgio Gomes dos Santos 95 Fisica Classica Cotista

1079 Candidato com inscrição Nº 1079 68 Didatica, Praticas De Ensino E Curriculo Não Cotista

12 candidatos